Ex litteris Serenitatis Vestrae vigesima quarta die Martii<sup>1</sup> datis intelleximus, quas consilii rationes ipsae suorum Regni procerum suasu de secundis nuptiis et quidem cum augustae domus nostrae principe serenissimi quondam archiducis Ferdinandi<sup>2</sup> patrum nostri filia minore archiduci Anna<sup>3</sup> contrahendis, inquit quam ipsi cara etiam nunc prioris matrimonii memoria sit. Gaudemus Serenitatem Vestram ea animi afflictione in Austriacam nostram domum duci, ut antiqua necessitudinis et affinitatis iura novo firmari et augeri vinculo desideret. Dolemus autem nos hoc tempore Serenitati Vestrae nihil de voluntate nostra respondere certi posse, quod non solum nos, sed etiam universam domum nostram vices ex obitu augustae dominae matris<sup>4</sup> nostrae luctus occupat, in quo decore ratio, quae nobis inprimis esse debet proposita, neque de nuptiis, neque de aliis, quae prae se laetitiam ferant, constitui permittit. Iam iusta quaeque ad solemnes pertinent exequias, paranda, quae donec peracta fuerint, differenda eiusmodi de nuptiis consultatis. Accedit huic, quod ipsi nos soli et si maxime velimus, nihil ea de re, in qua et aliorum augustae domus nostrae principum assensus requiratur, statuere absolute possimus. Ut itaque Serenitas Vestra moram

aliquam, dum parentandum, dum propinquorum iudicium intelligendum patienter ferat, amice cupimus, qui propenso animi affectu Serenitati Vestrae benevolentissime adiecti sumus. Datum in arce nostra regia Pragae die decima nona mensis Aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo tertio regnorum nostrorum Romani vicessimo octavo, Hungarici trigesimo primo et Bohemici itidem vigesimo octavo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Rudolphus

<sup>1</sup> See no. 506.

<sup>2</sup> Ferdinand II of Tirol.

<sup>3</sup> Anna of Tirol.

<sup>4</sup> Maria of Spain (1528–1603), Empress, daughter of Charles V and Isabella of Aviz, wife of Emperor Maximilian II. After her husband's death in 1582, she returned to Spain and took up residence in the Convent of Las Descalzas Reales in Madrid, where she died on 26 February 1603.

No. 508

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, May 1603

*Sigismund III, King of Poland, offers his condolences to Emperor Rudolph II on the death of his mother, Empress Maria of Spain.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fo. 76r–77v, the day of the letter missing.*

Mortem serenissimae Romanorum imperatricis<sup>1</sup> matris Maiestatis Vestrae lectissimae principis sane quam et pro mutua nostra necessitudine cognationeque magnopere dolemus et Maiestatis Vestrae maerore non minus afficimur quam si nobis ipsis moestum ac triste quicquam accidisset. Sed non modicam consolationem affert bene cognita nobis ac toto orbe spectata Maiestatis Vestrae animi celsitas, quam ut multis et magnis ad omnes humanos casus fortiter ferendos instructam praesidiis nobiscum cogitamus, ita persuasum habemus Maiestatem Vestram hunc serenissimae genitricis suae obitum ferre tanto aequius quanto sperandum magis est, beatam illam animam corporis ergastulo solutam, terrena haec et caduca regna coelestibus et sempiternis regnis commutasse. Vivit enim vitam hanc non modo in benedictione divina longaevam, sed etiam memorabilium caesarum, regum et principum filiae, sorori coniugi matrique consentaneam, nec magis inclita filiorum et filiarum, atque adeo nepotum et pronepotum sobole venerabilem, quam pietatis fortitudinis ac aliarum virtutum editis multiplicibus exemplis fructuosam. Tantorum igitur meritorum aeternam mercedem illi cupientes diuturnam et prosperam vitam Maiestati Vestrae ex animo precamur, nostraque erga illam sinceræ voluntatis studia prompta semper et parata fore pollicemur. Cracoviae mense Maio 1603.

<sup>1</sup> Empress Maria of Spain.

Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 16 July 1603

*Emperor Rudolph II explains to Sigismund III, King of Poland, that due to the dispute between envoy Bogusław Radoszewski and Otto Plato von Helversen the letters have not been delivered on time.*

*Original: BPAN Kórník, MS 1402, pp. 123–126. Seal.*

*Copy: BPAN Kórník, MS 312, fo. 72r–72v.*

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae comes Tirolis, serenissimo principi, domino Sigismundo tertio, regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque cognato affini et vicino nostro carissimo salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps cognate, affinis et vicine carissime,

Cum litterae nostrae binae<sup>1</sup> iam scriptae Boguslao Radoszewski Boxae<sup>2</sup> Serenitatis Vestrae aulico dandae essent, se ille clam subduxit, offensus forte iis, quae inter ipsum et Ottonem Platum ab Helversen<sup>3</sup>, equitum, qui nobis a duce Brunsvicensi<sup>4</sup> in Hungariam auxilio missi sunt tribunum in hospitio acciderunt. Ne igitur sinistris interpretationibus, quae amicitiae minus convenient locus relinquatur, has ad Serenitatem Vestram dandas duximus, quibus ipsi fidenter testemur non solum id non praemeditatum aut procuratum, sed nobis etiam vehementer ingratum fuisse, qua de causa tribunum illum, qui inter alia temulentiam ac veterem illius hospitii familiaritatem, quod liberius ingressus sit excusat, veniamque precatur ilico arresto constringi diligentemque in factum inquisitionem institui, ut exemplum si in culpa esset in eum statueretur iussimus. Quod dum fit dictus Boguslaus inconsiderate se proripit litteras nostras, quas paratas esse intellexerat relinquit, atque ansam alienis ab amicitia, cogitationibus praebet. Quid alter responderit hic addimus, quid praeterea compertum fuerit, aliunde Serenitas Vestra intelliget. Quae ne amicam quam de nobis habet opinionem illo mutari vel imminui, quod aliorum temeritate contigit, permittat, pro eo atque utriusque nostrum, adeoque Reipublicae intersit,

petimus ac sincerum necessitudinis, quae nobis cum Serenitate Vestra variis nominibus intercedit constanter colendae studium profiteamur. Datum in arce nostra regia Pragae die decima sexta Iulii anno Domini millesimo sexcentesimo tertio regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, Hungarici trigesimo primo et Bohemici vigesimo octavo.